TARIH

Seyyid Burhânüddîn Hüseyn Muhakkık-ı Tir-
mizî (Ö. 639/1241)

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin Şeyhi.
Bu ifade Türkiye Diyanet Vakfı’nın İslam Ansiklo-

pedisi’nde başlık olarak yer almaktadır. Devamında
ise “H. 561 (M. 1166) veya H. 565 (M. 1169) yılında
Tirmiz’de doğdu. Seyyid Kāsım Tirmizî’nin torunu,
Seyyid Hasan Tirmizî’nin oğludur (Sahih Ahmed
Dede, s. 123). Soyu Hz. Hüseyin’e dayandığından

“Seyyid” ve “Hüseynî” nisbelerinin yanı sıra kalp-
lerdeki sırları bilmesi veya Şems-i Tebrîzî’nin Kon-
ya’ya gelişini Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’ye önceden
haber vermesi dolayısıyla “seyyid-i sırdân”, Mevlânâ
tarafından anıldığı üzere “Burhâneddin, burhân-ı
dîn, burhân” ve tahkik ehli bir sûfî olduğunu belir-
ten “muhakkık” lakaplarıyla tanınır. Tirmiz’de ilim
tahsilinden sonra H. 605’te (M. 1208) Belh’e gide-
rek Mevlânâ’nın babası Sultanülulemâ Bahâeddin

Seyyid-i Sırdan
Programından Farklı
Bir Katkı

GÜRCAN SENEM

Kırk gün sohbetinde bulunup
icâzet almasının ardından Tirmiz’e döndü. Ertesi
yıl tekrar Belh’e gelip burada iki üç yıl kadar kaldı.
Bu dönemde henüz çocuk yaşlardaki Mevlânâ’nın
atabegliğini üstlendi. Bahâeddin Veled’in ailesiyle
birlikte Belh’ten hicret etmesi üzerine Tirmiz’e yer-
leşti (H. 616 / M. 1219). Mevlevî kaynaklarında onun
bu tarihten itibaren sürekli cezbe ve sekr hâlinde
yaşadığı, inzivaya çekildiği, sekr hâlinden sahva
geçip sekiz yıl kadar öğretim ve irşad faaliyetinde
bulunduğu, daha sonra Anadolu’ya gittiği kayde-
dilmektedir…”

Aşağıda yer alan grafik, İstanbul Mahkemesi 24
Numaralı Sicil’de kayıtlı narh verilerinin karşılaş-
tırmalı bir özetini sunmaktadır.

1 İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Şer‘iyye Sicili, c. 21, s. 282.

(7 Rebî‘ilevvel 1139/1726-27)

Ürün
Türü Menşei Miktar Alış Fiyatı

(akçe)

Satış
Fiyatı

(akçe)

Pastırma Kayseri 1 kıyye 38 40

Pastırma Karadeniz 1 kıyye 8 10

Pastırma Kili 1 kıyye 6 8

Pastırma Yerli
(İstanbul) 1 kıyye 16 18

Pastırma Ankara 1 kıyye 28 30

Pastırma Edirne 1 kıyye 10 12

Sucuk
(kuru) Yerli 1 kıyye 16 18

Osmanlı iktisadî düzeninde narh sistemi yalnızca
fiyatları belirleyen teknik bir mekanizma değildir;
aynı zamanda kaliteyi, ahlâkı ve kamu düzenini
koruyan bir kontrol aracıdır. İstanbul Mahkemesi’ne
ait 24 Numaralı Şer‘iyye Sicili’nde (H. 1138-1151/M.
1726-1738) yer alan narh tabloları pastırmanın men-
şeine göre fiyatlandırıldığını açıkça ortaya koymak-
tadır. Bu tabloda Kayseri pastırması İstanbul ve diğer
taşra üretimlerine kıyasla daha yüksek bir narhla
satılmakta, bu durum tüketici nezdinde Kayseri
menşeli ürünün üstün kalite algısına sahip olduğunu
göstermektedir.

10 BOA, AE.SAMD.II., 2/136

30

ŞE
HI

R
KÜ

LT
ÜR

SA
NA

T
| 2

02
6

Sa
yı

: 6
0

(O
ca

k-
Şu

ba
t-

M
ar

t-
Ni

sa
n)

|
İn

ce
le

m
e

| D
er

sa
ad

et
’t

e
Bi

r
Ka

ys
er

i M
ar

ka
sı

: P
as

tı
rm

a

Ek: İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-
1151/M. 1726-1738)

Cilt: 21, Sayfa: 282
Hüküm No: 196
Orijinal Metin No: [59b-2]
Bu defter İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti

Ajansı ve İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) ortaklığı
ile hazırlanmıştır.

İstanbul’daki pastırma ve sucuklara verilen narh
Kaynak: https://www.kadisicilleri.org/

(7) Ya’kûb-ı Semerkandî
gençlik yıllarında Semerkand’den Konya’ya göçmüş ve
orada bir müddet kaldıktan sonra Aksaray’a (8) taşınmış
ve soyundan «Şeyh Hoca Nefes» tevellüd ederek 120 sene
ömür sürmüştür. (9) Şeyh Hoca Nefes’ten Şeyh ‘Abdullâh
tevellüd ederek 101 sene yaşamıştır. Bunun soyundan da
(10) H. 1051/ M. 1641’de «Ebû Muhammed ‘Alî Nisârî
Efendi dünyâya gelmiştir. (11) Kendisi çok kıymetli bir
âlim, fâzıl (fazîlet sâhibi), şâir kişidir. Şiirlerinde Belîğ
mahlasını kullanan (12) oğlu Muhammed Efendi’nin
övünç vesîlesi olan cümlelerinden sayılabilecek şu beyt
meşhurdur:

(13) Babamdan işitirdim ki hakîkaten
Soyumuz, Hz.

(6) Fetvâ soranlara kalem diliyle
En kuvvetli sözden / delilden başka bir şey söylemezdi

/ beyân etmezdi.
(7) Acabâ ona cevr edenler / eziyet edenler
Nisârî Hazretleri Allâh’a şikâyet ederse ne yaparlar?
(8) Târîh, Belîğ’a böyle ilhâm oldu
Nisârî Cennet ehlinden oldu / öldü.
(9) H. 1110 / M. 1698

17 Bkz.: https://islamansiklopedisi.org.tr/devvani 43

(10) Fevâ’idü’l-‘Aliyye isminde Türkçe fetvâ kitâbıyla
Kadı Mîr18, Lârî19 üzerlerine hâşiyeleri20 ve bir hayli (11)
ta’lîkâtı21 vardur. Müftülük görevi, kendisinden sonra oğlu,
H. 1139 / M. 1726-27’de vefât eden (12) âlim ve şâirler-
den Muhammed Belîğ Efendi’ye verilmiştir. H. 1170 / M.
1756-57 târihlerinde vefât eden torunu (13) Muhammed
Efendi de fazîletli kişilerden olup ~äşiye-yi úAle’l-`ayälì,
~äşiye-yi úAle’l-~üseyniyye, Şer≈-i Ádäb-ı Birgivì (14)
Mecmùúatü’n-Nefäsiyye gibi eserleri ve Kifäyetü’l-úUøùl
Ve’n-Nuøùl isminde Mülteøå şerhi vardır. (15) Meşähìr-i
úO§mäniyye adlı eserin 45. sayfasındaki bilgiler yanlıştır.
Belîğ Efendi, ikinci oğlu olup müftü değildir. [20a] (1)
Aksaray’da başlangıç / temel ilimlerini tahsîl ettikten
sonra Konya’ya giderek İplikçi Medresesi’nde (2) (yatılı)
kalarak meşhûr âlimlerden İzmir’de vefât eden «’O§mân
Efendi» (3) eşi benzeri olmayan zâttan ilim tahsil / ettik-
ten sonra «H. 1070 / M. 1659-60»22 târihinde Niğde’ye
(4) gelmiş, buradaki «Nûrî Bey» Medresesi’nde meşhur
fâzıllardan «Ak Hasan Efendi»den ilim tahsil etmiştir. (5)
Ardından civar köylerde şöhretini işittiği âlim ve fâzıl-
ları ziyâret ederek (6) feyzini, ilmini genişletmiş, kemâl
noktasına ulaştırmış ve nihâyet Adana’ya giderek Müftü
Hasan Efendi Hoca Hazretleri’nden (7) hat bilgisini ve
kalan tahsilini tamamlamış, «H. 1075 / M. 1664-65»23
târihinde Kayseri’yi teşrîf buyurmuşlardır. (8) Bu târihte
Kayseri müftüsü olarak görev yapan emsâli bulunmayan
fâzıl «Kara Muhammed Efendi»yle tanışmış, sohbet (9)
etmiş, «Gıyâsiye» Medresesi24 müderrisi meşhur fâzıl
«Emîr» Efendi’yi ziyâret (10) ederek birkaç gün kendi
hâlinde misâfirlik ve adı geçen medresede ikâmet etmiştir
/ konaklamıştır.

(16) Ali Nisârî
Efendi’nin övgüyle bahsedilecek icrâatlarından ve hayırlı
düzenlemelerinden rahatsız olan (17) zevk ve sefâ ehli
insafsız rezillerin İstanbul’a şikâyetleri üzerine [22a]
(1a) eşi benzeri olmayan fâzıl Müftü «Ali Nisârî Efendi»
İstanbul’a çağırılmış ve orada (2a) «H. 1110 / M. 1698»25
târihinde vefât etmiştir. (3a) Bahsi geçen asır Kayseri
şâir ve âriflerinden «Sâdıkî Baba» merhûmun Ali Nisârî
(4a) Efendi merhûm hakkında çeşitli mersiye, medhiye
ve manzûmeleri vardır. Bunlardan bir kısmı aşağıdadır. /

(5a) Ağlayalım o Nisârî gitti dünyâdan diye
Tâ ki mahşerde şefî’ / şefâatçi olsun bize o ihtiyâr /